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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E Ti
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

-

N1 D Prot Tirané. mé&t /7 /062019

5 VENDIM

Nr. 8 L daed! . 02019

PER
RREZIMIN E ANKESES

Né mbéshtetje t€ nenit 23 1& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 t&
nenit 24, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér 1& drejtén e informimit™, shkronjés a) 1& nenit 31/1 1&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dh&nave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, Qendra “Res Publica”, pérfag&suar nga z. , ka depozituar prang
Zyrés s& Komisionerit pér t&€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale
(n€ vijim quajtur “Komisioneri™”) Formularin ¢ Ankes€s nr. 859 Prot., dat¢ 31.05.2019,
me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1& dokumenteve
zvrtare”, kundér Autoritetit Publik “Avokaturés sé Shtetit™ (n€ vijim quajtur “Autoriteti
Publik™).

Me kérkestn e datés 21.05.2019, ankuesi ka k&rkuar nga Autoriteti Publik t'i vihet ng&
dispozicion:

e Kopje e vendimit 1¢ arbitrazhit 1¢ dhéné nga Qendra Ndérkombétare pér Zgjidhjen
e Mosmarréveshjeve né Investime, daté 29.04.2019 me palé Hvdro S.r.l elf.,
kundér Shqipériseé.

Me pretendimin se &sht cénuar né t¢ drejtén pér informim, ankuesi ka paraqitur ankes¢
prané Komisionerit duke i kérkuar ushtrimin e kompetencave q¢ i njeh ligji pér rastet e
refuzimit 1€ dhénies s€ informacionit.

Komisioneri, né ndjekje 1& procedurés pér shqyrtimin administrativ & ¢&shtjes, me
Urdhrin nr. 183, dat¢ 11.06.2019, vendosi fillimin e hetimit administrativ prané
Autoritetit Publik, me géllim verifikimin ¢ fakteve dhe rrethanave g€ mund € jené béré
pengesé pér vEnien ng dispozicion t& informacionit & kérkuar.
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Gjat€ inspektimit u kontaktua me Koordinatorin pér t€ Drejt&n e Informimit i cili sqaroi
sa mé poshté:

“Né pérgjigje 1¢ kérkesés sé = . kemi vén¢ né dispozicion, kemunikimin e daités
25.03.2019, 1& sekrerariatit ¢ ICSID, ku sqarohet se pracesi né lidhje me ¢éshijen nr.
ARB 1528, dae 29.04.2019 “Hydro srl k. Republikés s¢ Shqipérisé”, vierésohet
konfidencial dhe nuk do té béhet publik. Kv komunikim mes paléve, ka dalé né pérputhje
me parashikimet e Konventés s¢ ICSID. Kérkuesit § éshié sqaruar giithashiu se,
Sekretariati i Tribunalit ka béré me dije Avokaturén ¢ Shietit, se me kérkesé 1¢é palés
paditése, ky vendim do ti nénshirohet rregullave 16 konfidencialitetit dhe givkata dhe palét
nuk duhet ta béjné publik até. Kéto rregulla burojné nga detvrimet e marra pérsipér nga
Republika e Shgipérisé me ligiin wr. 7515, daté 01.10.1991 “Pér anétarésimin ¢
Republikés sé Shqipérisé né Fondin Monetar Ndérkombétar, Bankén Ndérkombéiare pér
Rindértim dhe Zhwvillim, Koorporatén Financiare Ndérkombétare, Shogatén e Zhvillimir
Ndérkombétar, Agjenciné e Garantimit 1¢ Investimeve Shumépaléshe dhe né Qendrén
Ndérkombérare pér Zgjidhjen e Konflikteve té Investimeve ™,

Pér kéte arsye, vendimi dhe dokumentet e procesit nuk jané béré publike né fagen zyriare
¢ Qendrés Ndérkombétare pér Zgjidhjen e Konflikteve té Investimeve (ICSID).
Publikimi i vendimit apo i 1& dhénave 1€ tjera, do 1& pérbénte shkelje & detyrimeve &
marra pérsipér para tribunalit 1& ICSID dhe mosrespektim 1€ s¢ drejtés ndérkombérare.
Né kéro kushte, vendimi i nénshtrohet rreguliave 1é konfidencialitetit 1¢ mbrojtura nga
akte ndérkombétare qé kané epérsi sipas nenit 116, pika 1 b) e Kushtetutés sé Republikés
sé Shqgipérisé, dhe si i tillé mik mund té béher publik.

Ndérkohé referuar ligiit nr. 1192014 “Pér 1¢ drejién e informimit”, neni 17, pika 2,
gérma “dh", parashikohet se: “e drejta e informimit mund 1¢ kufizohet né rast se éshité e
domosdoshme, proporcionale dhe nése do 1¢ shkaktonte njé dém 1¢ garte dhe 1 rénde
ndaj interesave 1€ sheetit né baraziné e paléve né njé proces givgésor dhe mbarévajtien ¢
procesit givqésor"”, informacioni i kérkuar nuk mund 1¢ béhet publik. Duke gené se jemi
né nj¢ proces 1& hapur me paditésin dhe vendimi nuk ka marré ende formé & prerd,
publikimi i vendimit, do ¢ pérdorej si shkelje nga paditési né shkallét e tiera 1é givkimit
dhe kjo do & ndikonte tek trupa givgésore né lidhje me imazhin ¢ Shqipérisé pér
respektimin e detvrimeve nderkombérare.

Pér 1 giitha mé sipér, vierésojmé se informacioni i kévkuar nuk mund té béhet publik .

Pas parashtrimit ¢ fakteve u hartua procesverbali i cili u nénshkrua pa vérejtie nga ana e
pérfagésuesit t&€ Autoritetit Publik.

Nga shqyrtimi i ¢éshtjes konstatohet se objekti i kérkesés ka t& béjé me informacion i cili
i nénshtrohet dhe rregullohet me dispozitat e ligjit nr. 7515, daté 01.10.1991 “Pér
anttarésimin ¢ Republikés s& Shqiplrisé né Fondin Monetar Ndérkombé&tar, Bankén
Ndtrkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim, Korporatén Financiare Ndérkombétare,
Shogatén ¢ Zhvillimit Ndérkombétar, Agjenciné ¢ Garantimit t&€ Investimeve
Shumépaléshe dhe n& Qendrén Ndérkombétare pér Zgjidhjen ¢ Konflikteve 1@
Investimeve™, dispozitat e Konventés “Pér Njohjen dhe Ekzekutimin e Vendimeve &
Huaja t& Arbitrazhit”, New York, daté 10,06.1958, né t& cilén Republika e Shqipérisé ka
aderuar me ligjin nr. 8688, dat& 09.11.2000 “Pér aderimin e Republikés s& Shqip&risé ng
Konventén “Pér Njohjen dhe Ekzekutimin ¢ Vendimeve t€ Huaja & Arbitrazhit™, sé
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bashku me kufizimet qé kéto ligie mund 1€ pérmbajné lidhur me publikimin e
informacionit.

Neni 48 | Konventés s& ICSID, parashikon se ICSID nuk do & b&j& publikimin e vendimit
nése nuk ka miratimin ¢ paléve. Sipas deklarimit & Koordinatorit pér t& Drejtén e
Infomimit gjat¢ hetimit administrativ, palét kané dakord€suar mbi detyrimin per t& mos
publikuar vendimin népérmjet marréveshjes s& nénshkruar midis shtetit Shqiptar dhe
1CSID.

Nga ana e tij. ankuesi pretendon se ky detyrim géndron vetém pér ICSID dhe Avokatura
¢ Shtetit duhet ta publikojé vendimin ng& kuadér (€ veprimtarisg s€ ushtrimit t& detyrés s¢
saj.

Lidhur me k&€ argument vier&sohet se. objekt i kérkesés s¢ ankuesit €shté nj& vendim i
¢ili nuk ka marré ende formé t€ preré duke gené se palét jan€ né proges arbitrazhi dhe nuk
kané kérkuar njohjen e tij pran€ gjykatave t&€ Republikés sé Shqipérisé. Bazuar né nenin
3 & Konvent®s s& New York. daté 10.06.1958 “Pér Njohjen dhe Ekzekutimin e
Vendimeve t& Huaja t& Arbitrazhit”, secili shtet kontraktues do t& njoh& vendimet e
arbitrazhit si vendime t& detyrueshme dhe do t'i zbatojé ato né pérputhje me rregullat ¢
procedurés sé vendit ku vendimi do t& zbatohet. N& kushtet kur vendimi nuk i &sht&
nénshtruar procedurés s&€ njohjes dhe nuk ka marré form& t€ preré, ai &ht€ i
ankimueshém. Pér rrjedhojé publikimi i tij do 1€ paragjykonte procesin.

N¢ ankesé&n e paragitur prané Zyrés s¢ Komisionerit, ankuesi pretendon se bazuar né
nenin 146 pika 2, t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisé, *Vendimet publikohen né
¢do rast”.

Komisioneri vlerson se kjo dispozité €sht¢ e zbatueshme n€ momentin e njohjes s&
vendimit t& arbitrazhit né€ Republikén e Shqipérisé, pas marrjes form@ & preré 1€ tij.

N¢ k&té kéndvéshtrim, duke pasur parasysh interesin g€ paragesin publikimet e
vendimeve g€ jan€ objekt i veprimtarisé s& institucionit. Zyra e Komisionerit rekomandon
bérjen publike nga ana e Autoritetit Publik t& vendimit né fjal€, pas pErfundimit 1& procesit
giyqésor dhe marrjes formé & prer€ 1€ tij. moment i cili pasohet me njohjen e vendimit
n¢ Republikén e Shqipérisé, Kjo do t'i shérbente transparencés sé veprimtarisé sé
Autoritetit Publik.

Theksojmé se ligji nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™, ndér kufizimet e tij, né
nenin 17, parashikon, se: “{...}1. E drejra e informimit mund ¢ kufizohet né rast se éshié
e domosdoshme, proporcionale dhe nése dhénia e informacionit démton interesat e
méposhtém: dh) baraziné e paléve né njé proces givgésor dhe mbarévajtjen e procesit
givgésor; {..]".

Né& kéto kushte, n€ lidhje me ankes&n Qendrés “Res Publica™ ndaj Avokaturés s Shtetit.
Komisioneri vleréson se ankesa duhet rrézuar.
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PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjén ¢) t& pikés 5 t& nenit 24, nenit 25 (& ligjit nr. 119/2014 “Pér t¢ drejién
e informimit™, shkronjén a) t& pikés 1 1& nenit 18 t& ligjit nr. 49/2012 *Pér organizimin dhe
funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative” i ndryshuar,

VENDOSA:

1. Rrézimin e ankesés nr. 859 Prot.. daté 31.05.2019 1€ Qendrés “*Res Publica™,

pérfagésuar nga z. . kundér Autoritetit Publik “*Avokaturés s¢ Shtetit”,
me obijekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje ¢ dokumenteve
zyrtare”.

b

Kundér kétij vendimi palét kan# t¢ drejtén e ankimit n& Gjykatén Administrative t&
Shkallés sé Paré Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni. sipas nenit 25 & ligjit
nr. 119/2014 “Pér t& drejtén € informimit™.

3. Ky vendim u shpall sot né dag )1 . O(.2019.
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